
　新年あけましておめでとうございます。
　皆さまにおかれましては、輝かしい新年をお迎えのことと心からお慶び申し
上げます。平素から町政推進につきまして、ご支援やご協力を賜り厚く御礼申し
上げます。
　昨年は、これまで猛威を振るってまいりました新型コロナウイルス感染症の
感染状況がようやく落ち着きを見せ、法律上の位置づけも「５類感染症」に引き
下げられました。町民の皆さまにおかれましては、これまで基本的な感染症予
防対策の徹底やワクチン接種などあらゆる面におきましてご協力を賜り心より
感謝を申し上げます。この見直しを境に、これまで中止を余儀なくされてきたさ
まざまな総会やイベントが、町内各地で再開され始め、徐々に以前のにぎわい
が戻りはじめてまいりました。一方で経済活動は再開されたものの、世界情勢
などの影響により、私たちの暮らしに欠かすことの出来ない生活必需品をはじ
め身の回りのさまざまな物の価格は軒並み上昇を続け、家計への負担は大きい
ものとなりました。
　このような状況を受け、本町におきましては、低所得世帯への給付金の支給
をはじめ、町内事業者へのエネルギー価格高騰支援補助金の支給、「ながよミ
ックン商品券」の発行による地域経済対策などを実施してまいりました。全国的
に最低賃金は上昇しているものの、賃上げが物価上昇のスピードに追い付けず
まだまだ厳しい状況が続いております。町といたしましても国、県と連携を取り
ながら引き続ききめ細かな支援に取り組んでまいりたいと思います。
　さて、これから新しい年を迎えますが、今年は、いよいよ複合施設（図書館と
健康センター）の詳細設計が行われる年となります。これが終わりますと建設工
事へと向かう訳ですが、令和９年の開館に向けて、一歩ずつ着実に歩みを進め
てまいりたいと思います。また、高田南土地区画整理事業につきましては、令和
７年３月完成に向けてラストスパートの年であり節目の１年となります。その他
にも、都市計画道路西高田線や国道207号整備事業及び長崎市・長与町新浄
水場共同整備事業など、早期完成に向け国、県、市との連携を密にしつつ、これ
まで取り組んできた子育て支援・教育・健康づくりの更なる充実により、長与町
がこれまで以上に魅力のある町へと成長する年になるものと期待しております。
　今後も、町政の推進にあたっては、職員一丸となって邁進してまいりますの
で、町民の皆さま方にはご指導・ご鞭撻のほど、何卒よろしくお願いいたします。
新年の門出にあたり、町民皆さまにとって素晴らしい１年になりますよう、ご健
康とご多幸をご祈念申し上げ年頭の挨拶といたします。

　あけましておめでとうございます。
　皆さま方におかれましては、新しい年の幕開けを健やか
にお迎えのことと存じます。長与町議会を代表し、謹んでお
慶びを申し上げます。
　日頃より、長与町議会への深いご理解と議会活動に対す
る温かいご支援・ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。
　昨年は、国内でも猛威を振るった新型コロナウイルスが
５類感染症に移行されることとなり、町民の皆さまの生活
スタイルも少しずつ元の姿を取り戻しつつあるのではない
かと拝察いたします。
　しかしながら、新型コロナウイルスが及ぼした経済等へ
の影響は残り、円安や社会情勢の影響により原油価格や
原材料費が高騰し、物価が上昇する状況が続いておりま
す。日本経済は成長の兆しが伺えるものの、住民の皆さま
に身近な町内事業者の経営状況はコロナ禍以前の状態に
は未だ回復しておらず、併せて人口減少や少子高齢化等に
よる様々な問題の解決が急務となっています。
　議会といたしましても、これらのことを含め諸問題の解
決に向け、町と連携を図りながら対応してまいります。
　さて、本年は議員の任期４年のうち、２年目の年にあたり
ます。住民福祉の向上、豊かな生活の実現に向け、皆さまの
負託に応えるべく議員一丸となって努めてまいります。
　結びになりますが、新しい年が町民の皆さまにとりまし
て素晴らしいものになるよう、心より祈念申し上げ、新年の
挨拶といたします。

長与町長
吉田 愼一

長与町議会議長
安藤 克彦2

4
新年のごあいさつ
協働のまちづくり

特集

10 Nagayoの情報通

CONTENTS

1
January

広 報

No.814

広報ながよは、
以下のコンテンツから
ご覧いただけます

マイ広報紙
nagasaki
e-books

17 躍動する長与人

25 消費者注意報

27

くらしの情報22

スポーツ広場29

18 子育てガイド

カレンダー33

掲示板(ガンバリスト)35

お年玉クイズ36

図書館だより32

30 ふくし通信

34 緊急連絡先
相談窓口

インフォメーション

31 健康テラス
介GOの部屋

（各種イベント・講座情報）

24 年金だより

3広 報  な が よ　　 2024 年 1 月号　No.814

　新年あけましておめでとうございます。
　皆さまにおかれましては、輝かしい新年をお迎えのことと心からお慶び申し
上げます。平素から町政推進につきまして、ご支援やご協力を賜り厚く御礼申し
上げます。
　昨年は、これまで猛威を振るってまいりました新型コロナウイルス感染症の
感染状況がようやく落ち着きを見せ、法律上の位置づけも「５類感染症」に引き
下げられました。町民の皆さまにおかれましては、これまで基本的な感染症予
防対策の徹底やワクチン接種などあらゆる面におきましてご協力を賜り心より
感謝を申し上げます。この見直しを境に、これまで中止を余儀なくされてきたさ
まざまな総会やイベントが、町内各地で再開され始め、徐々に以前のにぎわい
が戻りはじめてまいりました。一方で経済活動は再開されたものの、世界情勢
などの影響により、私たちの暮らしに欠かすことの出来ない生活必需品をはじ
め身の回りのさまざまな物の価格は軒並み上昇を続け、家計への負担は大きい
ものとなりました。
　このような状況を受け、本町におきましては、低所得世帯への給付金の支給
をはじめ、町内事業者へのエネルギー価格高騰支援補助金の支給、「ながよミ
ックン商品券」の発行による地域経済対策などを実施してまいりました。全国的
に最低賃金は上昇しているものの、賃上げが物価上昇のスピードに追い付けず
まだまだ厳しい状況が続いております。町といたしましても国、県と連携を取り
ながら引き続ききめ細かな支援に取り組んでまいりたいと思います。
　さて、これから新しい年を迎えますが、今年は、いよいよ複合施設（図書館と
健康センター）の詳細設計が行われる年となります。これが終わりますと建設工
事へと向かう訳ですが、令和９年の開館に向けて、一歩ずつ着実に歩みを進め
てまいりたいと思います。また、高田南土地区画整理事業につきましては、令和
７年３月完成に向けてラストスパートの年であり節目の１年となります。その他
にも、都市計画道路西高田線や国道207号整備事業及び長崎市・長与町新浄
水場共同整備事業など、早期完成に向け国、県、市との連携を密にしつつ、これ
まで取り組んできた子育て支援・教育・健康づくりの更なる充実により、長与町
がこれまで以上に魅力のある町へと成長する年になるものと期待しております。
　今後も、町政の推進にあたっては、職員一丸となって邁進してまいりますの
で、町民の皆さま方にはご指導・ご鞭撻のほど、何卒よろしくお願いいたします。
新年の門出にあたり、町民皆さまにとって素晴らしい１年になりますよう、ご健
康とご多幸をご祈念申し上げ年頭の挨拶といたします。

　あけましておめでとうございます。
　皆さま方におかれましては、新しい年の幕開けを健やか
にお迎えのことと存じます。長与町議会を代表し、謹んでお
慶びを申し上げます。
　日頃より、長与町議会への深いご理解と議会活動に対す
る温かいご支援・ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。
　昨年は、国内でも猛威を振るった新型コロナウイルスが
５類感染症に移行されることとなり、町民の皆さまの生活
スタイルも少しずつ元の姿を取り戻しつつあるのではない
かと拝察いたします。
　しかしながら、新型コロナウイルスが及ぼした経済等へ
の影響は残り、円安や社会情勢の影響により原油価格や
原材料費が高騰し、物価が上昇する状況が続いておりま
す。日本経済は成長の兆しが伺えるものの、住民の皆さま
に身近な町内事業者の経営状況はコロナ禍以前の状態に
は未だ回復しておらず、併せて人口減少や少子高齢化等に
よる様々な問題の解決が急務となっています。
　議会といたしましても、これらのことを含め諸問題の解
決に向け、町と連携を図りながら対応してまいります。
　さて、本年は議員の任期４年のうち、２年目の年にあたり
ます。住民福祉の向上、豊かな生活の実現に向け、皆さまの
負託に応えるべく議員一丸となって努めてまいります。
　結びになりますが、新しい年が町民の皆さまにとりまし
て素晴らしいものになるよう、心より祈念申し上げ、新年の
挨拶といたします。

長与町長
吉田 愼一

長与町議会議長
安藤 克彦2

4
新年のごあいさつ
協働のまちづくり

特集

10 Nagayoの情報通

CONTENTS

1
January

広 報

No.814

広報ながよは、
以下のコンテンツから
ご覧いただけます

マイ広報紙
nagasaki
e-books

17 躍動する長与人

25 消費者注意報

27

くらしの情報22

スポーツ広場29

18 子育てガイド

カレンダー33

掲示板(ガンバリスト)35

お年玉クイズ36

図書館だより32

30 ふくし通信

34 緊急連絡先
相談窓口

インフォメーション

31 健康テラス
介GOの部屋

（各種イベント・講座情報）

24 年金だより

2 2024 年 1 月号　No.814　　 広 報  な が よ



　新年あけましておめでとうございます。
　皆さまにおかれましては、輝かしい新年をお迎えのことと心からお慶び申し
上げます。平素から町政推進につきまして、ご支援やご協力を賜り厚く御礼申し
上げます。
　昨年は、これまで猛威を振るってまいりました新型コロナウイルス感染症の
感染状況がようやく落ち着きを見せ、法律上の位置づけも「５類感染症」に引き
下げられました。町民の皆さまにおかれましては、これまで基本的な感染症予
防対策の徹底やワクチン接種などあらゆる面におきましてご協力を賜り心より
感謝を申し上げます。この見直しを境に、これまで中止を余儀なくされてきたさ
まざまな総会やイベントが、町内各地で再開され始め、徐々に以前のにぎわい
が戻りはじめてまいりました。一方で経済活動は再開されたものの、世界情勢
などの影響により、私たちの暮らしに欠かすことの出来ない生活必需品をはじ
め身の回りのさまざまな物の価格は軒並み上昇を続け、家計への負担は大きい
ものとなりました。
　このような状況を受け、本町におきましては、低所得世帯への給付金の支給
をはじめ、町内事業者へのエネルギー価格高騰支援補助金の支給、「ながよミ
ックン商品券」の発行による地域経済対策などを実施してまいりました。全国的
に最低賃金は上昇しているものの、賃上げが物価上昇のスピードに追い付けず
まだまだ厳しい状況が続いております。町といたしましても国、県と連携を取り
ながら引き続ききめ細かな支援に取り組んでまいりたいと思います。
　さて、これから新しい年を迎えますが、今年は、いよいよ複合施設（図書館と
健康センター）の詳細設計が行われる年となります。これが終わりますと建設工
事へと向かう訳ですが、令和９年の開館に向けて、一歩ずつ着実に歩みを進め
てまいりたいと思います。また、高田南土地区画整理事業につきましては、令和
７年３月完成に向けてラストスパートの年であり節目の１年となります。その他
にも、都市計画道路西高田線や国道207号整備事業及び長崎市・長与町新浄
水場共同整備事業など、早期完成に向け国、県、市との連携を密にしつつ、これ
まで取り組んできた子育て支援・教育・健康づくりの更なる充実により、長与町
がこれまで以上に魅力のある町へと成長する年になるものと期待しております。
　今後も、町政の推進にあたっては、職員一丸となって邁進してまいりますの
で、町民の皆さま方にはご指導・ご鞭撻のほど、何卒よろしくお願いいたします。
新年の門出にあたり、町民皆さまにとって素晴らしい１年になりますよう、ご健
康とご多幸をご祈念申し上げ年頭の挨拶といたします。

　あけましておめでとうございます。
　皆さま方におかれましては、新しい年の幕開けを健やか
にお迎えのことと存じます。長与町議会を代表し、謹んでお
慶びを申し上げます。
　日頃より、長与町議会への深いご理解と議会活動に対す
る温かいご支援・ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。
　昨年は、国内でも猛威を振るった新型コロナウイルスが
５類感染症に移行されることとなり、町民の皆さまの生活
スタイルも少しずつ元の姿を取り戻しつつあるのではない
かと拝察いたします。
　しかしながら、新型コロナウイルスが及ぼした経済等へ
の影響は残り、円安や社会情勢の影響により原油価格や
原材料費が高騰し、物価が上昇する状況が続いておりま
す。日本経済は成長の兆しが伺えるものの、住民の皆さま
に身近な町内事業者の経営状況はコロナ禍以前の状態に
は未だ回復しておらず、併せて人口減少や少子高齢化等に
よる様々な問題の解決が急務となっています。
　議会といたしましても、これらのことを含め諸問題の解
決に向け、町と連携を図りながら対応してまいります。
　さて、本年は議員の任期４年のうち、２年目の年にあたり
ます。住民福祉の向上、豊かな生活の実現に向け、皆さまの
負託に応えるべく議員一丸となって努めてまいります。
　結びになりますが、新しい年が町民の皆さまにとりまし
て素晴らしいものになるよう、心より祈念申し上げ、新年の
挨拶といたします。

長与町長
吉田 愼一

長与町議会議長
安藤 克彦2

4
新年のごあいさつ
協働のまちづくり

特集

10 Nagayoの情報通

CONTENTS

1
January

広 報

No.814

広報ながよは、
以下のコンテンツから
ご覧いただけます

マイ広報紙
nagasaki
e-books

17 躍動する長与人

25 消費者注意報

27

くらしの情報22

スポーツ広場29

18 子育てガイド

カレンダー33

掲示板(ガンバリスト)35

お年玉クイズ36

図書館だより32

30 ふくし通信

34 緊急連絡先
相談窓口

インフォメーション

31 健康テラス
介GOの部屋

（各種イベント・講座情報）

24 年金だより

3広 報  な が よ　　 2024 年 1 月号　No.814

　新年あけましておめでとうございます。
　皆さまにおかれましては、輝かしい新年をお迎えのことと心からお慶び申し
上げます。平素から町政推進につきまして、ご支援やご協力を賜り厚く御礼申し
上げます。
　昨年は、これまで猛威を振るってまいりました新型コロナウイルス感染症の
感染状況がようやく落ち着きを見せ、法律上の位置づけも「５類感染症」に引き
下げられました。町民の皆さまにおかれましては、これまで基本的な感染症予
防対策の徹底やワクチン接種などあらゆる面におきましてご協力を賜り心より
感謝を申し上げます。この見直しを境に、これまで中止を余儀なくされてきたさ
まざまな総会やイベントが、町内各地で再開され始め、徐々に以前のにぎわい
が戻りはじめてまいりました。一方で経済活動は再開されたものの、世界情勢
などの影響により、私たちの暮らしに欠かすことの出来ない生活必需品をはじ
め身の回りのさまざまな物の価格は軒並み上昇を続け、家計への負担は大きい
ものとなりました。
　このような状況を受け、本町におきましては、低所得世帯への給付金の支給
をはじめ、町内事業者へのエネルギー価格高騰支援補助金の支給、「ながよミ
ックン商品券」の発行による地域経済対策などを実施してまいりました。全国的
に最低賃金は上昇しているものの、賃上げが物価上昇のスピードに追い付けず
まだまだ厳しい状況が続いております。町といたしましても国、県と連携を取り
ながら引き続ききめ細かな支援に取り組んでまいりたいと思います。
　さて、これから新しい年を迎えますが、今年は、いよいよ複合施設（図書館と
健康センター）の詳細設計が行われる年となります。これが終わりますと建設工
事へと向かう訳ですが、令和９年の開館に向けて、一歩ずつ着実に歩みを進め
てまいりたいと思います。また、高田南土地区画整理事業につきましては、令和
７年３月完成に向けてラストスパートの年であり節目の１年となります。その他
にも、都市計画道路西高田線や国道207号整備事業及び長崎市・長与町新浄
水場共同整備事業など、早期完成に向け国、県、市との連携を密にしつつ、これ
まで取り組んできた子育て支援・教育・健康づくりの更なる充実により、長与町
がこれまで以上に魅力のある町へと成長する年になるものと期待しております。
　今後も、町政の推進にあたっては、職員一丸となって邁進してまいりますの
で、町民の皆さま方にはご指導・ご鞭撻のほど、何卒よろしくお願いいたします。
新年の門出にあたり、町民皆さまにとって素晴らしい１年になりますよう、ご健
康とご多幸をご祈念申し上げ年頭の挨拶といたします。

　あけましておめでとうございます。
　皆さま方におかれましては、新しい年の幕開けを健やか
にお迎えのことと存じます。長与町議会を代表し、謹んでお
慶びを申し上げます。
　日頃より、長与町議会への深いご理解と議会活動に対す
る温かいご支援・ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。
　昨年は、国内でも猛威を振るった新型コロナウイルスが
５類感染症に移行されることとなり、町民の皆さまの生活
スタイルも少しずつ元の姿を取り戻しつつあるのではない
かと拝察いたします。
　しかしながら、新型コロナウイルスが及ぼした経済等へ
の影響は残り、円安や社会情勢の影響により原油価格や
原材料費が高騰し、物価が上昇する状況が続いておりま
す。日本経済は成長の兆しが伺えるものの、住民の皆さま
に身近な町内事業者の経営状況はコロナ禍以前の状態に
は未だ回復しておらず、併せて人口減少や少子高齢化等に
よる様々な問題の解決が急務となっています。
　議会といたしましても、これらのことを含め諸問題の解
決に向け、町と連携を図りながら対応してまいります。
　さて、本年は議員の任期４年のうち、２年目の年にあたり
ます。住民福祉の向上、豊かな生活の実現に向け、皆さまの
負託に応えるべく議員一丸となって努めてまいります。
　結びになりますが、新しい年が町民の皆さまにとりまし
て素晴らしいものになるよう、心より祈念申し上げ、新年の
挨拶といたします。

長与町長
吉田 愼一

長与町議会議長
安藤 克彦2

4
新年のごあいさつ
協働のまちづくり

特集

10 Nagayoの情報通

CONTENTS

1
January

広 報

No.814

広報ながよは、
以下のコンテンツから
ご覧いただけます

マイ広報紙
nagasaki
e-books

17 躍動する長与人

25 消費者注意報

27

くらしの情報22

スポーツ広場29

18 子育てガイド

カレンダー33

掲示板(ガンバリスト)35

お年玉クイズ36

図書館だより32

30 ふくし通信

34 緊急連絡先
相談窓口

インフォメーション

31 健康テラス
介GOの部屋

（各種イベント・講座情報）

24 年金だより

2 2024 年 1 月号　No.814　　 広 報  な が よ


